
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
	

oo 

(D.P.R.S. 23/05/1997n. 14 7) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 
Data a 2. .12.2015 	Oggetto: Nomina Direttore Generale dell'Ente. 

L'anno duemilaquindici, il giorno /)L'?  del mese di dicembre, in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Rag. 
Antonino Renato Curreri con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio i - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 



CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 
Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTA la deliberazione commissariale n 22 del 03.07.2015 con la quale è stato disposto il 
collocamento in quiescenza, con decorrenza 01.09.2015, per raggiunti limiti di età, del Dott. 
Domenico Cuccione, Direttore generale dell'Ente; 

VISTA la deliberazione commissariale n.29 del 08.09.2015, con la quale, premessa la necessità 
di garantire la regolare prosecuzione delle attività istituzionali dell'Ente, è stato disposto di 
affidare temporaneamente, a far data dal 09.09.2015 e fino al 04.12.2015, l'incarico e le funzioni 
di Direttore Generale dell'Ente, all'Ing. Eugenio Pollicino, dipendente a tempo indeterminato del 
Consorzio con la qualifica di Direttore dell'Area Tecnica ed in possesso dei requisiti e dei titoli 
necessari in relazione alle funzioni da espletare; 

RITENUTO che permangono le ragioni, esplicitate nella sopracitata deliberazione, da intendersi 
qui integralmente richiamate, per l'affidamento del suddetto incarico e delle suddette funzioni e 
che, in considerazione del processo di riorganizzazione ed unificazione dei Consorzi di Bonifica 
siciliani, avviato in seguito all'art.13 della L.R. n.5/2014 ed ancora in atto, appare opportuno 
limitare temporalmente tale nomina in giorni ottantasette, con decorrenza dal 28 dicembre 2015 e 
fino al 23 marzo 2016; 

VISTA la nota prot. n. 1884/5/1/1 del 01.12.2015, con la quale l'Ing. Eugenio Pollicino ha 
manifestato la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di Direttore Generale del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina; 

CONSIDERATO che gli oneri finanziari relativi al suddetto incarico troveranno copertura, come 
in atto, in parte negli appostamenti del bilancio della Regione Siciliana ed in parte nel bilancio 
del Consorzio; 

DELIBERA 

- di affidare le funzioni e l'incarico di Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 11 - 
Messina, all'Ing. Eugenio Pollicino, nato a Genova il 25/10/1965, cod. fisc. PLL GNE 65R25 
D969 M, dirigente del Consorzio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei 
requisiti e dei titoli necessari in relazione alle funzioni da espletare; 

- di stabilire in giorni ottantasette, la durata della suddetta nomina, con decorrenza dal 28 
dicembre 2015 e fino al 23 marzo 2016; 

- di attribuire al suddetto dipendente, con la decorrenza e per la durata sopra previste, tutte le 
competenze statutarie e le mansioni contrattuali e di legge proprie del Direttore Generale; 

2 



- di trasmettere la presente deliberazione all'Ing. Eugenio Pollicino, che ne accetterà il 
contenuto mediante sottoscrizione per ricevuta; 

- di trasmettere la presente deliberazione all'Area Amministrativa e all'Ufficio di Ragioneria 
dell'Ente per tutti i necessari adempimenti correlati al rinnovo delle suddette funzioni con la 
decorrenza e la durata sopra specificate. 

Il Segretario Verbalizzante 

Rag. 
/ ct,Icc, 

o  c,-,gz.  
Il Com i sano Straordinario 

Dot F ri4 Viola 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 	del 2701 C. 2015 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 28 BtC. 2015 	al 30 OIC. 2015 

It 

Messina, lì 3 i 	LU'' 
	 Ze 

	

tìj 	 A 

O 	Area 	mjiistytiva 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio ivww.consorzioboni fica l lme.it 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, lì 

IL DIRETTORE GENERALE 

3 


